
  

 

 
Obdobie Cez rok, cyklus „C“  

 
13.01.2025 Pondelok 1 týždňa 
v Cezročnom období, Féria 
Alebo: Sv. Hilára, bs. a uč. 
Cirkvi, Ľub. sp.          
 

  
17:00 

 

 

 

 
Bartošovce (zosnulí rodiny Hromjakovej a Lukáčo-
vej - č. 273) - sv. omša za účasti detí a mladých! /
po sv. omši ADORÁCIA/ 

14.01.2025 Utorok 1 týždňa v 
Cezročnom období, Féria          

07:00 
 

17:30 

Bartošovce (za duše v očistci - č. 121) 
 
Hertník (zdr., B. pož. za rodiny Jaroslava a Ľubo-

míra - č. 258) VÝP. DUCH. J.M. 

                                

15.01.2025 Streda 1 týždňa v 
Cezročnom období, Féria  

17:30 
 

17:30 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Jozefa - 50 
rokov života - č. 272)  
Bartošovce (zdr., B. pož. pre všetkých členov 

rodiny Marty Vaľkovej - č. 140 - III./´25) VÝP. 

DUCH. J.M.    

16.01.2025 Štvrtok 1 týždňa v 
Cezročnom období, Féria  

08:00 
 

 

 

 

17:30 

Bartošovce (poďak. za pomoc a ochranu rodín La-
zurových - č. 157)  
................................................................................. 
15:00 prvoprijímajúci Hertník /Hert.+Bartoš./I. 
 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Gabrielu a 

rodinu - 50 rokov života - č. 76) VÝP. DUCH. 

J.M. 

                               

17.01.2025 Piatok 1 týždňa v 
Cezročnom období 
Sv. Antona, opáta, Sp. 

 
17:30 

                                            súkr. AIO - I./´25 
Hertník (+Jozef,+Ján,+Štefan,+Cyril,+Juraj - č. 

293) VÝP. DUCH. J.M.  - sv. omša  za účasti detí 

a mladých!   

18.01.2025  Sobota 1 týždňa v 
Cezročnom období, Féria 
Alebo: Prebl. P. Márie v sobo-
tu, Ľub. sp.  
- večerné omše z nasledujúcej 
nedele! 

07:00 
 

08:00 

Hertník (za Božiu pomoc pre Patríciu, Ladislava, 
Daniela a ostatných bohuznámych)  
Bartošovce (+Michal,+Štefan a +Mária - č. 140) 

19.01.2025                 NEDEĽA  
DRUHÁ NEDEĽA  V CEZ-
ROČNOM OBDOBÍ, cyklus 
„C“  

08:00 
 

09:00 
 

10:30 
 
 
 
 

 

Hertník (zdr., B. pož. pre Petrra s rodinou - č. 39) 

VÝP. DUCH. J.M.      
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Alojza - 70 
rokov života - č. 139) 
Hertník (za veriacich)   
............................................................................ 
                                

14:00 pobožnosť Hertník /Bartošovce 
 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 540 

JANUÁR 2025 

HerBartnícek 
 

Krst – základ kresťanského života 
 

Slovník biblickej teológie nám o slove krst hovorí, že etymologicky súvisí so slovami 
Kristus a kríž. Grécke slovo baptismos sa odvádza od slovesa baptein/baptizein, čo značí 
ponoriť, umyť. Teda krst je ponorenie do Krista, ponorenie do kríža alebo umytie v 
Kristovi. 
Voda ako základ krstu je znakom očistenia a života. 
Symbolizmus vody je veľmi častý v dejinách nábo-
ženstiev, preto nás ne- prekvapí, keď ho nachádzame 
v pohanských mysté- riách. No určité podobnosti s 
kresťanskou sviatosťou sú čisto vonkajšie a nezasahujú 
tú pravú hlbokú skutoč- nosť. 
Svätý krst je základom celého kresťanského života, 
vstupom do života v Duchu Svätom (vitae spiritua-
lis ianua) a bránou, ktorá otvára prístup k ostatným svia-
tostiam. Krstom sme oslobodení od hriechu a zno-
vuzrodení ako Božie deti, stávame sa Kristovými 
údmi, sme začlenení do Cirkvi a stávame sa účastnými 
na jej poslaní: „Krst je sviatosťou znovuzrodenia skr-
ze vodu a slovo.“ (KKC 1213) Je to milosť znovuzro-
denia z vody a z Ducha Svätého. Prvá a najpotrebnej-
šia sviatosť, ktorou do- stávame Boží život. 
Ak by sme chceli len veľmi jednoducho pomenovať 
toto tajomstvo, tak po- trebujeme použiť viacero po-
menovaní. Je to dar, lebo sa dáva tým, ktorí pred-
tým nič nepriniesli – pohanom, neveriacim, no predsa tým, ktorí chcú uveriť. Je to mi-
losť, lebo sa udeľuje aj vinníkom – odpúšťa dedičný hriech. Zároveň je to aj pomaza-
nie, lebo krst je posvätný a kráľovský – králi Starého zákona dostávali tiež pomazanie (1 
Sam 16, 1 – 13). Osvietenie, lebo je jasom a svetlom – dáva jasnejšie poznanie a milosť 
porozumenia Božím pravdám. Pri krste dostávame rúcho – zakrýva našu pohanu, zakrý-
va to, čo sa odkrylo prvotným hriechom Adama a Evy, dáva človeku nové neviditeľné 
rúcho, o ktoré prišli (Gn 3, 7). Môžeme použiť aj označenie kúpeľ, lebo nás obmýva vo 
vodách krstu. Nakoniec je to pečať, lebo je potvrdením Božej nadvlády – podobne ako 
Boh v Starom zákone stále potvrdzoval svoju zmluvu s Izraelom. Pripomeňme si aspoň 
niektoré predobrazy krstu zo Starého aj z Nového zákona: Vznášanie sa Božieho Ducha 
nad vodami (Gn 1, 1 – 2) – „Bože, tvoj Duch sa už na začiatku stvorenia vznášal nad 
vodami, a tak voda už vtedy dostala schopnosť posväcovať.“  



  

 

Potopa a Noemov koráb (1 Pt 3, 20 – 21) – „Potopou sveta si vopred naznačil naše zno-
vuzrodenie, keď v hlbinách jedného a toho istého živlu bol koniec nerestí a začiatok 
čností.“ Podobne sa aj tu končí vo vode hriech a začína sa nový život. 
Prechod cez Červené more (1 Kor 10, 1 – 2). Predstavuje sa tu skutočné vyslobodenie z 
Egyptského otroctva, zvestuje sa oslobodenie, ktoré spôsobuje krst. Je to predobraz po-
krsteného ľudu. I my, aj keď máme po krste dispozíciu i predsavzatie nehrešiť, podobne 
ako aj Izraeliti prikláňame sa k bôžikom, upadáme naspäť do starých hriechov a repce-
me voči Bohu. 
Prechod cez Jordán (Joz 3, 14). Ním vyvolený Boží ľud dostáva do daru krajinu prisľú-
benú Abrahámovmu potomstvu, ktorá je obrazom večného života. Tento prísľub sa na-
pĺňa v Novom zákone. 
Sedemnásobné ponorenie Námana na očistenie od malomocenstva (2 Kr 5, 14) 
Všetky predobrazy Starého zákona majú svoje zavŕšenie v Novom zákone. Najprv je to 
Jánov krst v Jordáne, do ktorého to všetko ústi. Voda Jordánu však dostáva svoje posvä-
tenie a poslanie od Krista, ktorý do nej vstúpil. Ježiš začína svoje verejné účinkovanie 
potom, ako sa dal pokrstiť v Jordáne. Jeho verejné účinkovanie je však akoby prípravou 
na zavŕšenie, na to, čo malo prísť. Ježiš vedel, čo ho čaká v Jeruzaleme, ale znova sa 
zriekol seba z lásky k nám a k Cirkvi, ktorá vznikla z jeho prebodnutého boku. Krv a 
voda, ktoré vytiekli z jeho boku, sú základnými konštitutívnymi prvkami Cirkvi. Krv – 
Eucharistia a voda – sviatosť krstu. Odvtedy sa ľudia môžu narodiť z vody a z Ducha, 
aby mohli vojsť do Božieho kráľovstva. 
Po svojom zmŕtvychvstaní Ježiš zveril apoštolom vznešené a náročné poslanie: 
„Choďte teda, učte všetky národy a krstite ich v mene Otca i Syna, i Ducha Sväté-
ho.“ (Mt 28, 19 – 20) Nachádzame tu aj odpoveď na to, prečo krstu musí, resp. by mala 
predchádzať predkrstná príprava. Ježiš nezaložil nejaké „rýchle služby“, ktoré by po-
skytovali služby za poplatok, tak ako to v mnohých prípadoch ľudia od Cirkvi vyžadu-
jú. Prejdime si tento príkaz u Matúša ešte raz. Ježiš dôrazne vyžaduje: „Choďte teda, 
učte všetky národy.“ Nehovorí len: „Choďte a krstite“, ale „choďte a učte“, a až potom 
hovorí „krstite“.Už začiatkom druhého storočia bol zavedený katechumenát, ktorý trval 
dva – tri roky. Išlo vlastne o prípravu na krst. Kto chcel byť kresťanom, musel sa najprv 
prihlásiť u svojho, respektíve vtedy u hociktorého biskupa. Ten mu predložil niekoľko 
otázok, a keď ho uznal za hodného, prijal ho do katechumenátu. Vložil na neho ruky 
(na znak, že skoro dostane Svätého Ducha). Označil ho krížom na čele a prsiach (aby v 
duchu mal učenie Ukrižovaného, t. j. veril a v srdci zachoval učenie, a žil podľa neho) a 
dal mu do úst posvätenú soľ, aby bol zachránený od hniloby hriechu. Odteraz sa začal 
nazývať katechumenom prvého stupňa. Ako taký sa dva roky učil biblické dejiny Staré-
ho i Nového zákona, Desatoro a prikázanie lásky. Katechumeni mali v chráme vyhrade-
né miesto (ktoré zodpovedalo terajšej predsieni) a smeli byť prítomní len na začiatku 
liturgie a na kázni, no pred obetovaním museli opustiť chrám, lebo od prítomných sa 
vyžadovalo vyznanie viery a ten, kto ho nepoznal, musel odísť. Po uplynutí druhého 
roka sa stal katechumenom druhého. Boli im prednášané špeciálne katechézy počas ce-
lého obdobia štyridsaťdňového pôstu pred Paschou. Mali sa postiť a zúčastňovať na 
vyučovaní biskupa. Konali sa nad nimi aj nasledujúce obrady: dýchanie na katechume-
nov (naznačuje nasledujúce udelenie Ducha Svätého), vyháňanie zlého ducha, ovlažo-
vanie uší a nosa (aby aj ich duchovné zmysly boli otvorené na Božie pravdy), mazanie 
olejom na prsiach a chrbte (naznačuje to, že ich Duch Svätý posilní niesť jarmo pre 
Krista) 

 

 

OZNAMY:  
- Spoveď 1/2 hod. pred omšou, aj po sv. omši podľa potreby. Výpomocného duchovného pre 
účely spovede využívajte len výnimočne, len pred sv. omšou.  - Upratovanie: Od 11.1.2025 do 
17.1.2025 upratujú tieto rodiny: Ciglariková 86, Ciglariková 87, Biľová 83 a Biľová 84. - Týž-
deň za jednotu kresťanov - Od 18. do 25. januára je Týždeň modlitieb za jednotu kresťanov. 
Úplné odpustky sa udeľujú veriacemu, ktorý sa počas Týždňa modlitieb za jednotu kresťanov 
zúčastní na niektorej z bohoslužieb a taktiež na zakončení tohto týždňa modlitieb. - Zbierka na 
Jasličky bola 210 eur, Hertník 160 a Bartošovce 50 eur. - Traja králi obetovali na kostol 150 
eur. Pán Boh zaplať za milodary! - 22.3. - 22.3. 2025 sa uskutoční v Poprade modlitbové stret-
nutie, ktoré organizuje Svetlo Máriino. Aj naša farnosť sa zapojila do modlitbovo-pôstnej reťa-
ze za toto stretnutie. Keďže je jubilejný rok a mali by sme putovať, tak by sme chceli zorgani-
zovať púť na toto stretnutie. Išli by sme autobusom. Kto by mal záujem, nech sa zapíše do 20.1. 
Registračný poplatok je 10 eur. Zapísanie bude teda záväzné. Ak by niekto potom kvôli choro-
be a pod. nemohol, zoženie za seba náhradu. - Na budúcu nedeľu /2. nedeľa Cez rok/ bude 
zbierka na Pastoráciu mládeže ACM/UPC. - Zbierka Podporný fond je zvonček z nedele zo 
všetkých omší - odvod zbierky do 31.1.2025. Pán Boh zaplať! 
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa 
o čistotu a krásu Božieho domu.  

Po Kvetnej nedeli im bola ohlásená náuka o tajomstve Najsvätejšej Trojice, Apoštol-
ské vyznanie viery a modlitba Pána (Otčenáš). V podstate všetky spomenuté modlit-
by i obrady sa zachovali až dodnes, len katechumenát (keďže krstíme malé deti) do-
stávajú pokrstené deti až v škole, a to v čase, keď už používajú rozum. Tam, kde to 
škola neumožňuje, je to na zodpovednosti rodičov a celej rodiny. 
Katechumeni sa pripravovali na krst a ako postupovali v príprave, tak sa privádzali i 
do chrámu. Po dôkladnej príprave prijímali krst. Krst sa zvykol udeľovať dvakrát do 
roka – na Veľkú noc a na Zoslanie Ducha Svätého. 
V deň Krstu Krista si spomeňme aj na vlastný krst. Nech táto spomienka nám pomô-
že k tomu, aby sme si denne znova odhaľovali podstatu našej viery a nášho života a 
abysme uvedomelejšie a autentickejšie žili ako kresťania.  (Prameň) 
 

Mozaika Krista 
Fotomozaika je obrazová mozaika primárneho obrazu pozostávajúca zo stoviek či 
tisícov menších obrázkov. Je to ako klasická mozaika z kamienkov, len kamienky sú 
nahradené obráz- kami alebo fotografia-
mi a spolu vy- tvárajú nový obraz. 
Akú by asi naše fotografie vytvorili spo-
lu mozaiku Kris- ta? Nejde len o zábavku 
počítačových domasedov, je to dobrá 
analógia ku krs- tu, ktorý si pripomína-
me. Pri krste sa stávame údmi Kristov-
ho tela, vytvára- me spolu s Hlavou telo 
Cirkvi. Máme účasť na svätosti, služ-
be, učení i utrpe- ní. Môžeme teda dotvá-
rať Kristovo te- lo, ale môžeme ho aj 
znetvorovať, podľa toho, ako sa ku 
krstným záväz- kom staviame - zrie-
kam sa zlého ducha, i všetkých jeho skutkov, i všetkých jeho pokušení, verím v Bo-
ha, Otca všemohúceho… 


